manque d'élévation, la petitesse physique, la bassesse de la condition, du caractère, des sentiments, de l'abattement moral"⁴⁰. Naturalmente al tempo di Prudenzio *humilitas* si è affermato nell'uso cristiano, già a partire dalle *Veteres*, con connotazione positiva e come traduzione stabile di *ταπεινοφροσύνη*, tuttavia nulla vieta di pensare che Prudenzio, comunque costretto dalla difficoltà metrica a cercare un'alternativa, si sia riallacciato più o meno consapevolmente al termine greco, che è anche più chiaro e preciso nel designare la natura della virtù come *φροσύνη*, atteggiamento o disposizione dell'animo (come appunto *mens humilis* rispetto a *humilitas*). Naturalmente qui ci si scontra con la *vexata quaestio* del rapporto di Prudenzio con il greco; ma se il primo dato eloquente circa una sua conoscenza di tale lingua sono i titoli delle sue opere, va notato come minimo che egli sembra affascinato dai nomi composti.

regina quidem 199: la sottolineatura, incorniciata da pente- ed efemimere, è importante: Prudenzio non usa l'epiteto *regina* per tutte le *Virtutes*, ma tre volte per *Fides* (vv. 36, 714, 820), verosimilmente per via del suo ruolo di comandante in capo, una volta per *Pudicitia* (53) e due appunto in questo quarto duello, sempre in prossimità dell'aggettivo *humilis*, con effetto ossimorico (*at regina humilis, quamvis ignara, manebat...* 267). Ci si può chiedere perché il poeta insista nel conferire il titolo a quella che tra le sue eroine, per apparenza e comportamento, sembra meritarglielo al minimo grado. Da una parte si tratta certo del suo gusto per il paradosso, dall'altra il tema della regalità e della sua rivendicazione è uno dei fili rossi di questo episodio, come anticipato dalla pelle leonina del v. 179 e come dispiegato compiutamente nel discorso di *Superbia*.

sed egens alieni / auxilii proprio nec sat confisa paratu 199-200: è l'unica caratteristica che viene predicata di *Mens Humilis*, la sua quintessenza: la bisognosità e l'orientamento verso l'esterno, in contrasto con l'autoaffermazione assoluta di *Superbia*. La clausola *egens alieni* porta avanti il lessico "economico" inaugurato da *paupertinis*; il pensiero nel suo insieme attua un nuovo parallelo con il personaggio di Davide, che dichiara a Saul di entrare baldanzoso in battaglia perché confida non nelle proprie scarse forze, ma nell'aiuto di Dio: *et ait David: Dominus qui eruit me de manu leonis et de manu ursi ipse liberabit me de manu Philistei huius. Dixit autem Saul ad Davidem: Vade et Dominus tecum sit* (17, 37). Poi risponde allo scherno e alle minacce di Golia: *tu venis ad me cum gladio et hasta et clypeo, ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum (...) et dabit te Dominus in manu mea (...) quia non in gladio nec in hasta salvat Dominus: ipsius est enim bellum et tradet vos in manus nostras* (45-47). Ma soprattutto in questo cenno, che di primo acchito potrebbe sembrare solo una sottolineatura patetica, è contenuto il riassunto della concezione biblica dell'umiltà⁴¹, che occorre mettere a fuoco per poterne poi comprendere l'illustrazione nel corso del duello.